
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực tỉnh Lạng Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện 

lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực; 

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số 

51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; 

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển Điện lực quốc gia thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển Điện lực 

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 75/TTr-SCT 

ngày 06 tháng 11 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực tỉnh Lạng Sơn (sau 

đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phụ trách lĩnh vực 

Công Thương. 



2 

 

2. Phó Trưởng ban: 

- Đồng chí Giám đốc Sở Công Thương - Phó Trưởng ban Thường trực. 

- Đồng chí Giám đốc Công ty Điện lực Lạng Sơn - Phó Trưởng ban. 

3. Các thành viên:  

- Mời Đồng chí Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Điện lực miền Bắc; 

- Mời Đồng chí Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc 

gia; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phụ trách lĩnh vực đầu 

tư ngoài ngân sách;  

- Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách lĩnh vực an ninh trật tự 

và phòng cháy chữa cháy;  

- Đồng chí Phó Chỉ huy Trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phụ trách lĩnh 

vực quy hoạch quốc phòng an ninh;  

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Công Thương phụ trách lĩnh vực Công 

nghiệp - Năng lượng; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính phụ trách lĩnh vực quản lý nhà 

nước về tài chính đầu tư; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Xây dựng phụ trách lĩnh vực công tác quy 

hoạch xây dựng; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phụ trách lĩnh 

vực đất đai; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải phụ trách lĩnh vực kết 

cấu hạ tầng giao thông; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ 

trách lĩnh vực lâm nghiệp; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tư pháp phụ trách lĩnh vực xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật: 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông phụ trách lĩnh 

vực báo chí, truyền thông;  

- Đồng chí Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn; 

- Đồng chí Phó Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - 

Lạng Sơn phụ trách lĩnh vực quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, 

quản lý cơ sở hạ tầng; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh;  

- Đồng chí Phó Tổng biên tập Báo Lạng Sơn phụ trách lĩnh vực tuyên 

truyền. 

 



3 

 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Chỉ đạo các sở, ban, ngành và cơ quan trên địa bàn tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà 

nước về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng Quốc gia của Việt Nam đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh và Quy hoạch phát triển điện 

lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII), Kế 

hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII. 

2. Chỉ đạo các sở, ban, ngành và cơ quan trên địa bàn tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư các dự án 

nguồn điện và lưới điện theo Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 

điện VIII và Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

3. Chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ 

chức, cá nhân chấp hành đúng các quy định về hoạt động điện lực, sử dụng điện, an 

toàn điện và các hoạt động khác có liên quan.   

4. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các quy 

định của pháp luật trong lĩnh vực: Hoạt động điện lực và sử dụng điện; công tác 

ngừng giảm cung cấp điện; công tác tiết kiệm điện; công tác đảm bảo an toàn điện, 

bảo vệ trang thiết bị điện, an toàn hành lang lưới điện cao áp. 

5. Đề xuất UBND tỉnh giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong lĩnh 

vực đầu tư phát triển điện lực, phát triển hạ tầng điện theo hướng hiện đại, thông 

minh, kịp thời đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định. 

6. Định kỳ 06 tháng, hằng năm và đột xuất (khi có yêu cầu), Ban Chỉ đạo 

báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện công tác phát triển điện lực báo cáo UBND 

tỉnh và Bộ Công Thương. 

7. Ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban 

Chỉ đạo. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Trưởng ban Chỉ 

đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, các Phó Ban chỉ đạo được sử dụng con 

dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Sở Công Thương là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo. 

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo từ ngân sách nhà nước và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 2230/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh Lạng 



4 

 

Sơn.  

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các thành viên có chức danh tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5;  

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN); 

- Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia; 

- Tổng Công ty Điện lực miền Bắc; 

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Công ty Điện lực Lạng Sơn; 

- PCVP UBND tỉnh, các Phòng: TH, NC,  

 Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KT(HVTr). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu 

 


		2024-11-22T15:35:06+0700


		2024-11-23T09:43:10+0700


		2024-11-23T09:43:10+0700


		2024-11-23T09:43:10+0700




